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[Bomholt.] 
Efter Loven blev der stillet 3 Mill. Kr. 

til Disposition, men disse 3 Mill. Kr. er jo 
desværre langtfra udnyttet. Der findes 
som Bilag til det fremsatte Forslag en 
Skrivelse, der nærmere redegør for de for- 
skellige Byer og deres Beskæftigelsesforan- 
staltninger. Der er iværksat Arbejde i 
Holbæk, i Rønne, Esbjerg, Aarhus, Ros- 
kilde, Skive, Viborg og Frederikshavn, men 
det er jo unægtelig en ringe Procentdel af 
Danmarks Købstæder; ogsaa enkelte In- 
stitutioner har paataget sig at iværksætte 
홢 Arbejde. Disse forskellige Arter af Arbejde 

er der nærmere gjort Rede for i denne 
Følgeskrivelse, og jeg kan gøre opmærksom 
paa, at disse Arbejder er godkendt af det i 
Henhold til Loven nedsatte Udvalg, der 
omfatter Repræsentanter for saavel Ar- 
bejderorganisationerne som Arbejdsgiver- 
organisationerne. Det er mit Indtryk, at 
det i Virkeligheden er gaaet udmærket med 
de Arbejder, der hidtil har været iværksat. 
Visse Svagheder vil der naturligvis altid 
være ved en saadan Lovgivning, der be- 
væger sig paa nye Arbejdsfelter. Man 
kunde maaske sige, at de unge, der skulde 
melde sig, ofte savner det Initiativ, som 
Loven forudsætter. Der er ogsaa Grund til 
at gøre opmærksom paa, at Kommunerne 
har været stillet over for helt nye Opgaver. 
Der er her en praktisk Omstændighed, jeg 
vil gøre opmærksom paa, nemlig at Kom- 
munalbestyrelserne ofte savner et Organ, 
der kan tage sig af en Sag som denne. 
Det vil ikke altid i Kommunalbestyrelserne 
være saadan, at Mark- og Vej udvalget eller 
Forskønnelsesudvalget eller andre tilsva- 
rende Udvalg kan tage sig af Sagen; der 
burde rettelig inden for hver Købstadkom- 
mune nedsættes et særligt Udvalg til at 
tage sig af de Opgaver, som Ungdoms- 
arbejdsløsheden frembyder. Det er gaaet 
langsomt med Hensyn til de første Ar- 
bejders Iværksættelse, men til Gengæld 홢 
det er mit Indtryk 홢 er det, der er sket, 
præget af virkelig Soliditet; vi har her- 
hjemme fundet vor egen Form, der totalt 
og afgjort afviger fra den tvungne Arbejds- 
tjeneste, som er kendt andetsteds. De 
faglige Organisationer har, paa de lokale 
Omraader, vist virkelig Forstaaelse for 
Opgavens Værdi. 

Den højtærede Socialminister bemær- 
kede under Forelæggelsen, at muligvis vilde 
det være rigtigt at forhøje Tilskuddet fra 
Staten, og man kunde tage det under Over- 
vejelse i Udvalget. Denne Tanke vil jeg 
ogsaa meget tilslutte mig. Der ydes fra 
Staten 2 Kr. pr. Elev pr. Dag, men naar 

det pædagogiske Arbejde skal sættes i Gang 
paa betryggende Maade, naar der eventuelt 
skal Lejre og Telte til, naar Madspørgs- 
maalet skal ordnes o. s. v., saa kan disse 
Foreninger komme ud for saa store Ud- 
gifter, at de har vanskeligt ved at klare sig; 
det vilde utvivlsomt sætte mere Fart i hele 
Virksomheden, dersom Tilskuddet i nogen 
Grad kunde forøges. Maaske man burde 
gøre opmærksom paa, at ogsaa de mindre 
Kommuner, der endnu kun i ringe Grad har 
meldt sig til Arbejdet, kan udnytte Loven, 
fordi de unge kan bo hjemme og der faa 
deres Logi og Kost, saa at der ogsaa i Kom- 
muner med faa Tusinde Indbyggere vil 
kunne foretages noget praktisk i Henhold 
til Loven. 

Det vil rimeligvis være bedst, om vi i 
det Udvalg, der formentlig nedsættes, nær- 
mere beskæftiger os med de Detailler, der 
yderligere kan melde sig til Overvejelse. 

Søren P. Larsen: Det_ foreliggende 
Forslag er jo ret enestaaende i sin Art, idet 
Rigsdagen her bliver stillet over for at skulle 
forlænge en Lov vedrørende Tilskud i An- 
ledning af Ungdomsarbejdsløsheden, en Lov, 
hvori der fandtes en Bevilling paa 3 Mill. Kr. 
som endnu ikke er brugt. Denne Lov blev 
givet den 20. Maj, og den højtærede Social- 
minister oplyser, at der ved nærværende 
Lovforslags Forelæggelse, midt i November 
Maaned, kun er brugt et Beløb af ca. 
157 000 Kr. Det er ret enestaaende, at 
Rigsdagen i en Tid som denne staar overfor, 
at en given Bevilling ikke er opbrugt, men 
at man, for at kunne faa Gavn af den givne 
Bevilling, stiller Forslag om, at den paa- 
gældende Lov forlænges. Naar man lyttede 
til den llymne, som Regeringspartiets for- 
nemste Ordfører, det ærede Medlem Hr. 
Bomholt, fremkom med vedrørende Lov- 
forslaget, saa kunde man ogsaa nok forstaa, 
at det, som han sagde, var gaaet lidt lang- 
somt, inden man ude omkring havde faaet 
begyndt at bruge denne Lov; der er ganske 
vist efter dette Lovforslags Fremsættelse 
givet visse smaa Bevillinger, men i det store 
og hele viser de Bilag, der følger med Lov- 
forslaget, at Loven endnu ikke har været 
brugt i nogen stör Udstrækning. 

' Jeg kan være enig med det ærede Med- 
lem Hr. Bomholt i, at Administrationen 
af Loven vistnok er forløbet ret godt; gen- 
nem det Udvalg, der er nedsat, og som be,, 
staar af Repræsentanter baade for Arbej- 
dere og Arbejdsgivere, saavel som for Rigs- 
dagens Partier, har der været Lejlighed til 
at følge Administrationen, og det er ogsaa 
min Opfattelse, at Administrationen har 


